THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

ET

LEGES NOVELLAE AD THEODOSIANVM
PERTINENTES

CONSILIO ET AVCTORITATE ACADEMIAE LITTERARVM
REGIAE BORVSSICAE

EDIDERVNT

TH. MOMMSEN ET PAVLVS M. MEYER

ACCEDVNT TABVLAE SEX

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

BEROLINI
APVD WEIDMANNOS
MDCCCCV

THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

EDIDIT

ADSVMPTO APPARATV P. KRVEGERI

TH. MOMMSEN

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

TEXTVS CVM APPARATV

BEROLINI
APVD WEIDMANNOS
MDCCCCV

CONSPECTVS PARTIS POSTERIORIS

	pag.
GESTA SENATVS ROMANI DE THEODOSIANO PVBLICANDO	1
THEODOSIANI TITVLI	5
THEODOSIANI LIBRI XVI	27
CONSTITVTIONES SIRMONDIANAЕ	907

LIBER SEPTIMVS.

q. 38 f. 7

I [= BREV. I]. DE RE MILITARI.

Iust. 12, 35.

VII, 1, 1 [= BREV. VII, 1, 1] (323 Apr. 28).

IMP. CONSTANTINVS I ET O. Si quis barbaris scelerata fa(c)tione facultatem depraeditationis in Romano(s) dederit vel si quis alio modo factam divisorit, (vi)vus amburatur.
DAT. III KAL. MAL. SEVERO ET RVFIN(O) CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis cum quibuslibet hostibus praedas egerit aut praedam cum prae-donibus divisorit, incendio concremetur.

5

R (expletur ex brev. et Iust.) BREV. (HNBGO[om. ini.]ECPMLS). — IVST. 12, 35, 9.

1 à et c] brev. (plerique, à et ceteri S) cum
coniuncta 7, 12, 1, à RO, aelio pp Iust. (O),
quod pariter atque aeliano alterius fragmenti 7,
12, 1 ortum esse videtur ex etc. quis] brev.
Iust., qui R barbaris] RC Iust., barbarus P
MLS, cum barbaris HNBGOE factio[n]e]
satisfactione S facultatum G 1/2 depraedi-tionis] RH(confirmat Violet) OEC Iust., de-
præditionis N, depraeditationi GPMs, depraeditationem B 2 deferit N aliquo O facta
N Pith., factam Pith. (ex 2) divisorit] diuiserit
H* uiuus om. G* amburatur] RNBOCPM,
aburatur Iust. (X), comburatur H (confirmat
Violet) GELS Iust. (KOI) 3 dat. iiiii (u BG)
k. mai. seuero et rufino libri (subscr. om. O)
4 cuiuslibet H 5 diserit H*

VII, 1, 2 (349 [?] Mai. 27).

IMP. CONSTANTIVS A. AD SILVANVM COM(ITEM) ET MAGISTR[VM] EQVITVM ET PEDITVM. Si quis miles per commeatu[m] dimissus fuerit a tribuno vel praeposito aut inconsulto eodem ab obsequio militari signisque discesserit, per singulos milites tribuni et praepositi quina pondo auri fisco inferant. DAT. VI KAL. IVN. SIRMIO LIMENIO ET CATVLLINO CONSS.

R

1 constantinus R comitem et magistrum equitum et peditum (magistrum militum in iuncta 8, 7, 3; requiri videtur mag. equitum]) videtur intellegi dux Silvanus ante proelium Mursense a Magnentio transgressus ad Constantium (Ammianus 15, 6, 33: ob tempestivam cum armaturis proditionem) propterea ab hoc magister peditum factus (Victor Caes. 42, 15: a Magnentio ad Constantium transgressu pedestre ad magisterium adulescentior pervenerat [cod. meruerat]); utrum in anno erratum sit an honor male anticipatus, decidi non potest. 3 discesserit R

VII, 1, 3 (349 Mai. 30).

IDEM A. AD TITIANVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Quicumque militum ex nostra au[c]-toritate familias suas ad se venire meruerint, non amplius quam coniugia liberos, servos etiam de peculio castrensi emptos neque adscriptos censibus ad eosdem excellentia tua dirigi faciat. DAT. III KAL. IVN. LIMENIO ET CATVLLINO CONSS.

R. — IVST. 12, 35, 10.

3 castrens R*

VII, 1, 4 (350 Jun. 27).

IDEM A. AD CRETIONFM V(IRVM) C(LARISSIMVM) COM(ITEM). Quamvis omni tempore opera dari debuerit, ne sacramentis militaribus spretis otio traderentur qui nec stipendiorum numero nec contraria corporis valetudine quiete perfui debent, tamen prudentiae tuae prosecutione admissa, quae apud nos verbis facta est, praecipimus, ut, qui ante stipendia emensa vel integra corporis valetudine otio mancipati sunt, restituantur pristinis numeris. DAT. V KAL. IVL. SERGIO ET NIGRINIANO CONSS.

R

1 Cretionem] comitem per Africam teste Am-	secutione] fortasse scr. propositione	quae]
miano 21, 7, 4 2 spretis otio] scripsi, sepa-	Cuiacius, qui R praecepsimus R	5 uel
ratio R, separati otio Cuiacius 4 pro-	delendum	

VII, 1, 5 (364 Apr. 29).

IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. Eorum liberos, qui armis inhaeserunt, ad usum q. 38 f. 7^o bellicum et castra revocantes | [et]s quoque eorum stipendiorum copiam deferemus, qui alterius gradus militia salutarem maxime rei publicae operam persecuntur. Quod si quosdam aut inbecillitas valitudinis aut habitudo corporis [a]ut mediocritas proceritatis ab armatae militiae con[d]icione submoverit, eos iubemus in officiis ceteris militare. Nam si post definitam a nobis aetatem ignobile otium adamaverint, curiis obnoxii erunt sine controversia pro virium qualitate, ita ut ii, quos debilitas fortuita aut morbus et corporis valitudo confecta ita enervaverit, ut ad usum castrorum militiaeque idonei esse non possint, vacationem perpetuam depulsis curialium munerum sollicitudinibus consequantur. ET CETERA. DAT. III K. MAL HADRIANOP(OLI) DIVO IOVIA NO AT VARRONIANO CONSS. 10

R

1 inheserunt R 3 militia] scripsi, militiae R	nam si post definitam a nobis aetatem igno-
maximae R 4 procertatis R ^b , proctatis	bile otium adamaverint, curiis obnoxii erunt
R ^a 5 videntur haec transponenda esse sic:	sine controversia. 7 hii R 8 enarrauerit
eos iubemus in officiis ceteris militare pro	R ^c 9 possunt R ^a
virium qualitate, ita ut ii . . . consequantur;	

VII, 1, 6 (? 368? 370? 373? Apr. 23).

IDEM AA. MAVRIS SITIFENSIBVS. Si quis armatae sacramenta militiae in pigro quinquennii labore pertulerit, avo licet ac patre sit decurione progenitus, ab omni nexu 1 curiali personam dumtaxat propriam vindicaverit. Diversis autem officiis servientes quinque et viginti annis in militia decursis pari securitate donamus. ET CETERA. DAT. VIII K. MAL. TREVERIS VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. 5

R

1 sacramentae R inpegra R 3 uendicauerit R: scr. uindicabit	5 treuerim R
-------------------------------------------------------------	--------------

VII, 1, 7 (365 Mai. 31).

IDEM AA. IOVIO MAGISTRO EQVITVM ET PEDITVM. Plures de diversis numeris ante impleta stipendia ad indebitos honores suffragiorum ambitione pervenient. Sive igitur eos purpuram adorasse constabit sive excepsisse aliquas dignitates, eo quem ceperint honore solvantur, ita ut, qui ceteros in labore positos festina cupiditate transierint, nec testi- q. 38 f. 8 monium quidem emeriti laboris accipient. Quod si aliquibus fortasse rationibus ad timen-

1 immo iouino mag. equitum (om. et ped.)	perint R 4 transsierint R
2 perueniant R ^c 3 ceperint] Cuiacius, coe-	

tur impliciti, ad eos numeros, de quibus [*per am*]bitionem exierant, revertantur. DAT.
PRID. KAL. IVN. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

R

II, 1, 8 (365 Sept. 24).

IDEM AA. AD EQVITIVM COM(ITEM) ET MAG(ISTRVM) MIL(ITVM). Omnibus omnino veteranis auctoritas tua denuntiet, quod, si quis filium suum armorum honore condignum non propria voluntate militiae, quam ipse sudarit, ob[tu]lerit, nostrae sit legis laqueis impli-candus. DAT. VIII KAL. OUT. HERACLAE VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

R

4 niii; R. Annum determinat lex quae sequitur a. 367

II, 1, 9 (367 Ian. 29).

IDEM AA. AD IOVINVM MAG(ISTRVM) EQVITIVM. Tam duces quam etiam comites et qui-bus Rheni est mandata custodia since[ri]tas tua protinus admonebit, ut neque regalibus neque legatis sua milites iumenta subpediment. Etenim c[um] propriis animalibus eo usque veniendum est, ubi obsequium cursuale succedit. Sane sollicitudinem competentem auctoritas tua iubebit adhiberi, ut eorum pecoribus, ubi conlocaverint mansionem, ali-menta non desint. DAT. IIII KAL. FEB. REMIS LVPICINO ET IOVINO CONSS. 5

R

1 coffi R 5 mansionum R

VII, 1, 10 (367 Febr. 14).

IDEM AA. AD IOVINVM MAG(ISTRVM) MIL(ITVM). Plerique milites secum homines con-dicionis ingenuae propinquitate simulata vel condicione lixarum frequenter abducunt: ideoque, ut numerosissima pube crescat exercitus, moneantur, ut ipsi sponte huiuscemodi homines, quos penes se esse meminerint, tribunis suis sive praepositis offerant ad tuum officium dirigidos, aut sciant se non absque devotionis nota et morsu honoris alieni commilitonibus esse postponendos. Etenim his, qui occultatores perfidos publicaverint, pro praemio huius indicii gradus unus addetur, hi vero ad inferiorem ordinem revolven-tur, qui castris idoneos [*iu*venes studio inertis obsequii putaverint occulendos. DAT. XVI q. 38 f. 8' KAL. MART. REMIS LVPICINO ET IOVINO CONSS. 5

*R*2 condiciones R 4 penenes R^a 7 raemio R^a hii R 8 [iu]uenis R

VII, 1, 11 (372 Apr. 24).

[1]DEM AA. AD SEVERVM MAG(ISTRVM) MIL(ITVM). Ii, qui inter ad crescentes matriculis adtinentur, tamdiu alimoniam a parentibus sumant, quoad gerendis armis idonei fuerint aestimati, ita ut casset super eorum nomine praebitio fiscalis annonae. DAT. VIII KAL. MAL. TREVIR(IS) MODESTO ET ARINTHEO CONSS.

*R*1 addi debuit Gratianus hii R ad crescentes R^a 2 quodad R 4 triuer R arintho R^a

II, 1, 12 (384 Apr. 10).

IMPPP. GRATIANVS, VALENTINIANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. CYNEGIO P(RAEFFECTO) P(RAE-TORI)o. Tribuni vel milites nullam evagandi per possessiones habeant facultatem; cum

signis propriis in mansionibus solitis ac publicis maneant: aut si quis tam necessaria
scita contempserit, de eo ac tribuno eius ad nostram scien-
tiam rectorum ac defensorum relationibus protinus 'defera-
tur' []. DAT. III ID. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) RICHOMERE ET
CLEARCHO CONSS.

IVST.
'referatur'
[quatenus severissime in
eos animadvertisatur

5

R. — IVST. 12, 35, 11.

1 aut] ut R¹(?) 4 ricomere et clearco R

VII, 1, 13 (391 Mai. 27).

IDEM AAA. RICHOMERI COM(ITI) ET MAGISTERO VTRIVSQUE MIL(ITAIE). Cum supra virentes
fluminum ripas omnis legionum multitudo consistit, id provida auctoritate decernimus,
ut nullus omnino inmundo fimo sordidatis fluentis commune poculum polluat neve ab-
luendo equorum sudore depropus publicos oculos nudatus
incestet 'atque ita et turbido potum caeno misceat et con-
fundat aspectum', sed procul a cunctorum obtutibus in in-
terioribus partibus fluviorum [], id est infra tentoria vagos
natatus animalium, prout libitum videtur, exerceat. Sub-
limis igitur m(agnificentia) t(ua) id sollicitudinis studio et
admonitionis praeecepto faciet custodiri, ut unusquisque tribunus agnoscat gravi se sub-
dendum esse suppicio, in cuius parte neglectum probabitur quod agnoscit imperatum.
DAT. VI KAL. IVN. VINCENTIAE TATIANO ET SYMMACHO CONSS.

IVST.
'atque . . . aspectum' om.
[hoc ipsum faciat fn.

10

R. — IVST. 12, 35, 12.

2 id]	idque <i>Iust.</i> (K), ideo <i>Iust.</i> (X)	4 de-	<i>fredus, uagus R</i>	8 prout <i>Cuiacius</i>	10 tri-
properus]	deproperiis <i>Iust.</i> (K), deproperans		<i>11 quod] Cuiacius, quam R</i>		
<i>Iust.</i> (OJb)	nudatos R	7 uagos]	<i>Gotho-</i>		

VII, 1, 14 (394 Apr. 29).

q. 39 f. 1 IMPPP. THEOD(OSIVS), ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AAA. THEODO TO MAGISTRO | OFFICIORVM.
Quicunque infantes vel pueri mili[tare] cooperunt, sterni eos inter ultimos iussimus, [ita]
ut ex eo tempore, ex quo parere cooperint, locum sibi incipient vindicare, ut laborum
suffragiis [in]crementsa militiae consequantur. DAT. III KAL. MAI. CONST(ANTINO)P(OLI) AR-
CADIO III ET HONORIO II AA. CONSS.

5

R

4 mai.] sic ut videtur R, mart. *Cuiacius*

VII, 1, 15 (396 Febr. 18).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. REMIS THEO-
DVCI ARMENIAE. Si quis posthac militem
privato obsequio (re)pertus fuerit retinere, quin-
que libras auri multae (no)mine feriatur. DAT.
XII KAL. MAET. CONST(ANTINO)P(OLI) ARCADIO III ET
HONORIO III AA. CONSS.

IVST.
Ii autem, qui in pr. obs. militem reti-
nere fuerint reperti, quinque libris a. m.
n. feriantur.

5

R (*expletur ex Iust.*). — IVST. 12, 35, 13.

4 libris edd.

VII, 1, 16 (398 Ian. 28).

IDEM AA. THEOFILO VIC(ARIO) ASIAE. Si
quos [milites per prov(in)cias relictis propriis
numeris passim vagari 'cogn(o)veris', correptos
'facias' custodiri, donec de his cleme(n)tiae

IVST.
[autem
'praesides earum cognoverint'
'faciant'

nostrae auribus intimetur et quid fieri oportea(t) decernamus; || ita ut, si quis miles in provincia sine suo numero repertus fuerit ac post elapsus esse nuntiabitur, facultatum suarum, periculo totius officii, condemnatione gravissime vindicetur. DAT. V KAL. FEB. CONST(ANTINO)P(OLI) HONORIO A. III ET EUTYCHIANO CONSS.

|| fin.

R (expletur ex Iust.). — IVST. 12, 35, 13.

2 milis R¹

II, 1, 17 (398 Febr. 1).

IDEM AA. ROMVLIANO P(RAEPOTO) V(RBI).
 'Si qui' miles ex his, qui praesentes divino obsequio nostrae clementiae deputati sunt et qui in hac esse urbe praesente comitatu concessi sunt quive de aliis numeris vel legionibus sunt, 'repertus fuerit vel sibi vacans vel alieno obsequio contentus, nobis illico nuntietur, ita ut concii, qui talium praesentiam non praebuerint, viginti libras auri sciant esse se multandos'.
 1 Sin vero quisquam missus a numero vel a tribuno ad comitatum serenitatis nostrae pervenerit, illico se viris inl(ustr)i bus comitibus || offerre 39 f. 1' festinet et causas | (p)rofectionis exponat, ut et responsum caeleste me(re)satur et citam remeandi accipiat facultatem. DAT. KAL. FEB. CONST(ANTINO)P(OLI) HONORIO A. III ET EUTYCHIANO CONSS.

IVST.

'Nemo'

'repertus . . . multandos'] vel sibi vacet vel aliena obsequia sine nutu principali peragere audeat: qui autem in huiusmodi facinore fuerint convicti, militia exuti poenas consentaneas luere compellantur (sequitur 7, 1, 15 ubi vide)

10

| aliter enim eos | || sub quorum
hoc facere veta- regimine consti-
tutus sunt

15

R (expletur ex Iust.). — IVST. 12, 35, 13.

9 esse se] esse R 12 ueris R 13 pro- | r. accipiat (-pian R) facultatem] R² Iust., cae-
fessionis Iust. 14/15 caeleste mereatur et c. | lestem (rel. om.) R¹

VII, 1, 18 (400 Mart. 19).